O imposto federal pago no exterior está reportado no Informe de Rendimentos do contribuinte - documento traduzido e juramentado e anexado juntamente aos comprovantes solicitados no Termo de Intimação anteriormente interposto pela Receita Federal - como "Federal Income Tax", com o valor correspondente, no referido mês, de USD 27.013,62 (vinte e sete mil e treze dólares e sessenta e dois cents).
Cita que não obstante, foi considerado na base de cálculo deste mês, o valor referente aos rendimentos obtidos no Brasil pelo contribuinte, vide o montante correspondente à linha de deduções "O/S Advance", que resultam um total de USD 73.419,82 (setenta e três mil quatrocentos e dezenove dólares e oitenta e dois cents).
Alega que o calculo demonstrado pela auditora merece ser revisado, para que o contribuinte não tenha a sua restituição prejudicada pelo descumprimento do tratado de reciprocidade que evita a bitributação entre o Brasil e os Estados Unidos.

[...]

Informe de Rendimentos do contribuinte ­ documento traduzido e 
juramentado e anexado juntamente aos comprovantes solicitados 
no  Termo  de  Intimação  anteriormente  interposto  pela  Receita 
Federal  ­  como  "Federal  Income  Tax",  com  o  valor 

correspondente, no referido mês, de USD 27.013,62 (vinte e sete 
mil e treze dólares e sessenta e dois cents). 

Cita que não obstante, foi considerado na base de cálculo deste 
mês,  o  valor  referente  aos  rendimentos  obtidos  no  Brasil  pelo 
contribuinte,  vide  o  montante  correspondente  à  linha  de 
deduções  "O/S  Advance",  que  resultam  um  total  de  USD 
73.419,82 (setenta e  três mil quatrocentos e dezenove dólares e 
oitenta e dois cents). 

Alega  que  o  calculo  demonstrado  pela  auditora  merece  ser 
revisado,  para  que  o  contribuinte  não  tenha  a  sua  restituição 
prejudicada  pelo  descumprimento  do  tratado  de  reciprocidade 
que evita a bitributação entre o Brasil e os Estados Unidos.